
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA Nº 0548/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o art. 93 da Lei 
8.112/90;   o   art.   3º   do   Decreto   nº  4.050   de   12   de  dezembro   de   2001;   a 
subdelegação de competência que lhe confere o art. 3° da Portaria 404­MEC de 
23 de abril de 2009 e tendo em vista o que consta no  Processo n. 23073­
001779/2017­89, oriundo do MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL,

R E S O L V E :

Autorizar   a   cessão   para   o   Ministério   da   Integração   Nacional,   do 
servidor  CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY,  matrícula  SIAPE­
2153182,  ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do 
quadro de pessoal desta Universidade, lotado no Instituto de Tecnologia (ITEC
), para o exercício do Cargo em Comissão de Gerente Regional de Belém/PA 
do Departamento Financeiro e de Recuperação de Projetos, código DAS-
101.4  da   Secretaria   de   Fundos   Regionais   e   Incentivos   Fiscais   daquele 
Ministério, nos termos do art. 93, da Lei n. 8.112/1990 e do Inciso I do Art. 3º., 
do Decreto n. 4.050/2001, com vigência a partir da data de publicação desta 
Portaria no Diário Oficial da União, ficando, em consequência, exonerado do 
Cargo de Direção de Assessor, código CD-3 desta Reitoria, a partir da mesma 
data.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 25 de janeiro de 
2017

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

Publicado no D.O.U.
Em: ______/ ______/ _______.
N°_____ Seção: 02   Pág.____


